
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

28/09/2023Data:

N. 60  DETERMINAZIONE

N° 1121 del 28/09/2023

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da PACCOSI 
MARCO Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE TECNICO UO VIII SETTORE

Oggetto:

SOC. GIUNKO S.R.L. - AFFIDAMENTO SERVIZIO APP JUNKER PER IL POTENZIAMENTO 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA - CIG Z473C840D0.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT. PACCOSI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1121 DEL 28/09/2023 
 

 

OGGETTO: 

SOC. GIUNKO S.R.L. - AFFIDAMENTO SERVIZIO APP JUNKER PER IL POTENZIAMENTO DELLA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA - CIG Z473C840D0. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII  

“AMBIENTE ED ECOLOGIA” 

Visti:  

- lo Statuto del Comune di Aprilia approvato con Delibera di Consiglio n. 31 del 09 aprile 2013 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta n. 

138 del 10 maggio 2013 e ss.mm.ii.;  

- il Protocollo di legalità e sicurezza promosso dalla Prefettura di Latina e recepito dal Comune di Aprilia 

con Delibera di Giunta n. 139 del 10 maggio 2013 e ss.mm.ii.;  

- la Delibera di Consiglio n. 21 del 10 maggio 2023 di approvazione della Nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

- la Delibera di Consiglio n. 23 del 10 maggio 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e 

relativi allegati e ss.mm.ii.;  

- la Delibera di Giunta n. 96 del 25 luglio 2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione e del Piano 

degli obiettivi per il Bilancio previsionale 2023 – 2025 e ss.mm.ii.; 

- l’Organigramma dell’Ente modificato ed aggiornato con Delibera di Giunta n. 121 del 20 settembre 2023 

e ss.mm.ii.;  

- il Funzionigramma dell’Ente modificato ed aggiornato con Delibera di Giunta n. 121 del 20 settembre 

2023 e ss.mm.ii.; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2022 – 2024, approvato con Delibera di 

Giunta n. 114 del 01 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Sindacale n. 31 del 28 settembre 2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Marco Paccosi 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia” e 

ss.mm.ii.; 

Ritenuta pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente adottato con Delibera di 

Giunta n. 194 del 19 dicembre 2013 e ss.mm.ii.; 

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che disciplina i Contratti pubblici; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. le disposizioni del nuovo Codice dei 

contratti si applicano a decorrere dal 01 luglio 2023;  

Premesso che:  



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1121 DEL 28/09/2023 
 

 

- ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materiale ambientale”, art. 177, comma 2 “[…] La 

gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse […]”;  

 

- ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera a), della Legge Regione Lazio n. 27/1998 e ss.mm.ii. è attribuita ai 

Comuni “[…] l'attività di gestione dei rifiuti urbani ai sensi dell'articolo 21 del d.lgs. 22/1997, compresa la 

eventuale progettazione, realizzazione o modifica degli impianti fissi per la gestione dei rifiuti urbani, in attuazione 

dei piani provinciali, in modo da assicurare la raccolta differenziata […]”;  

- il Funzionigramma comunale vigente assegna la competenza relativa alla materia dei rifiuti urbani al 

Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”;  

- con riferimento alla gestione dei rifiuti urbani lo scrivente Settore ha sottoscritto il Contratto di servizio 

con la Società “in house” Progetto Ambiente S.p.A. per il periodo 01 gennaio 2023 ÷ 31 dicembre 2027 (rep. 

3236); 

- su tutto il territorio comunale è attivo il servizio di raccolta delle diverse frazioni differenziate dei rifiuti 

urbani mediante il sistema “porta a porta”;  

- ai sensi dell’art. 179, comma 1, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. “[…] La gestione dei rifiuti avviene nel 

rispetto della seguente gerarchia: a) prevenzione; b) preparazione per il riutilizzo; c) riciclaggio; d) recupero di altro 

tipo, per esempio il recupero di energia; e) smaltimento. […]”;  

- al fine di garantire uno sviluppo sostenibile è necessario agire mediante la riduzione dei rifiuti prodotti e 

della quota parte degli stessi destinati allo smaltimento incentivando le buone pratiche di prevenzione e 

di riutilizzo;  

- l’Unione Europea, nell’ambito del programma “Green Deal europeo”, individua ed adotta piani di azione 

per l’economia circolare finalizzati alla progressiva riduzione del consumo delle risorse,  mantenendole 

il più a lungo possibile nell’economia dell’UE e riducendo così la produzione dei rifiuti da conferire in 

impianti di smaltimento finale;  

- l’obiettivo di ridurre i rifiuti da inviare a smaltimento, presuppone la necessità di favorire le iniziative 

volte alla valorizzazione e recupero;   

- un efficiente ed efficace sistema di trattamento dei rifiuti, ai fini del recupero, determina di conseguenza 

la produzione di prodotti da immettere nel mercato con il duplice vantaggio di ridurre lo spreco delle 

risorse per la fabbricazione di nuovi prodotti ed il fabbisogno di impianti di discarica;  

Premesso altresì che:  

- il Comune di Aprilia, al fine di incrementare i livelli di raccolta differenziata, attestata al 73,17% per l’anno 

2021 (fonte ISPRA), ha messo a disposizione degli utenti un applicativo fruibile attraverso tablet e 

smartphone che consente la corretta identificazione di un rifiuto e del relativo conferimento secondo le 

regole del Comune di riferimento, oltre ad altre funzioni quali ad esempio la notifica di messaggi in tempo 

reale sui calendari di ritiro ed eventuali variazioni;  

- con Determine n. 384 R.G. n. 878/2016 e n. 46 R.G. n. 568/2020 il suddetto servizio è stato affidato 

all’operatore economico “Giunko S.r.l.”, Via Ferruccio Garavaglia n. 8 – 40127 Bologna (BO), P.IVA 

03347871208, che ha messo a disposizione l’applicativo “Junker” con scadenza a maggio 2023;  

Preso atto dell’indicazione favorevole da parte dell’Assessorato all’Ambiente  al rinnovo del servizio prestato 

dall’operatore “Giunko S.r.l.” mediante l’applicativo “Junker” a favore dell’Ente comunale e di tutta la 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1121 DEL 28/09/2023 
 

 

cittadinanza per l’annualità 2023/2024, al fine di consentire un graduale passaggio ai sistemi telematici di 

comunicazione già in uso dall’Amministrazione comunale e dalla Soc. “Progetto Ambiente S.p.A.” (pagina 

web e canali social), e di valutare eventualmente ulteriori soluzioni di comunicazione diretta in modalità 

mobile con la cittadinanza;  

Atteso che ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “[…] In casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. […]”;  

Preso atto della relazione trasmessa dalla Società “Giunko S.r.l.” con riferimento ai servizi offerti mediante 

l’applicativo “Junker” ai cittadini del Comune di Aprilia per gli anni 2022 e 2023; 

Anno Nuovi utenti Ricerche prodotti Segnalazione prodotti Ricerche POI 

2022 6.332 25.225 228 199.678 

2023 9.127 14.224 147 143.019 

Ritenuto che ricorrono le condizioni per l’applicazione del comma 4 del citato art. 49 sul principio di rotazione, 

attesa la necessità di garantire senza soluzione di continuità lo stesso servizio offerto alla cittadinanza dal 2016, 

ed un graduale passaggio ai convenzionali sistemi telematici di comunicazione salvo diverse valutazioni 

dell’Amministrazione;  

Considerato che:  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. “[…] Le  amministrazioni  statali  centrali  

e   periferiche,   ad esclusione degli istituti e delle scuole  di  ogni  ordine  e  grado, delle  istituzioni  educative  e  

delle  istituzioni   universitarie, nonche'  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e  assistenza  sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di  importo  pari  o superiore 

a 5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  

della pubblica amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del regolamento di cui al  decreto  del  Presidente  

della  Repubblica  5 ottobre 2010, n. 207. Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facolta' previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 

165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 ovvero al sistema 

telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

[…]”;  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto “[…] dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; […]”;  

Verificato che sul portale “acquistinretepa” della Pubblica Amministrazione è presente l’iniziativa “Servizi – 

Licenze software” CPV 72416000-9 “Fornitori di servizi di applicazioni”;  

Considerato che, a tale proposito, è stata avviata una trattativa diretta n. 3737379 sul portale “acquistinretepa” 

con l’operatore economico “Giunko S.r.l.”; 

Vista l’offerta economica presentata dalla Società “Giunko S.r.l.” che a fronte delle seguenti forniture: 

- Junker App Large;  

- Licenza cittadino;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2010-10-05;207
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2010-10-05;207
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1


DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1121 DEL 28/09/2023 
 

 

offre un costo annuale di 7.884,90 €, oltre IVA al 22% pari a 1.734,68 €, per un totale di 9.619,58 €;  

Precisato che ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.:  

- il fine che l’affidamento intende perseguire è l’incremento della raccolta differenziata mediante un 

supporto telematico a servizio di tutta la cittadinanza;  

- l’oggetto dell’affidamento è l’applicativo mobile “Junker”;  

- trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

mediante trattativa sul portale “acquistinretepa” della Pubblica Amministrazione;  

- la durata dell’affidamento è di un anno fino al 31 maggio 2024; 

- l’importo dell’affidamento è di 7.884,90 €, oltre IVA al 22% pari a 1.734,68 €, per un totale di 9.619,58 €;  

Verificato che l’importo complessivo dei servizi affidati all’operatore economico “Giunko S.r.l.” per il servizio 

di che trattasi è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Verificata l’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal P.T.P.C.T. Comunale 

vigente in ordine all’area di rischio interessata dal provvedimento;   

Considerato che il provvedimento risponde alle effettive esigenze dell’Ente e atti di programmazione;  

Atteso che la spesa pari a 7.884,90 € (IVA al 22% esclusa pari a € 1.734,68) per complessivi € 9.619,58, trova 

copertura finanziaria sull’impegno 1949/2020 FPV 2021, capitolo in uscita 09031.03.12640200 “Acquisto 

materiale e potenziamento servizio raccolta differenziata” relativo al finanziamento della Provincia di Latina 

accettato ed iscritto in bilancio con Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 14 ottobre 2019;  

Acquisito il codice identificativo gara presso il sistema informativo monitoraggio dell’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici, CIG Z473C840D0; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite piattaforma 

dedicata (DURC on line) numero protocollo INAIL_ 38987127 con scadenza validità al 05 ottobre 2023; 

Considerato che con note prott. n. 98536/2023, n. 98537/2023 e n. 98538/2023, si è proceduto a richiedere la 

verifica dei requisiti alle Amministrazioni ed Autorità competenti; 

Ritenuto, per le motivazioni in premessa, di poter procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;   

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa del procedimento, rilasciato in qualità Responsabile del 

Settore VIII - Ambiente ed Ecologia, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii.; 

Acquisito il visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante altresì 

la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti e richiamati:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1121 DEL 28/09/2023 
 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.:  

1. di prendere atto delle risultanze della trattativa diretta n. 3737379  avviata sul Portale degli acquisti 

in rete della Pubblica Amministrazione;  

2. di affidare il servizio in premessa all’operatore economico “Giunko S.r.l.”, Via Ferruccio Garavaglia 

n. 8 – 40127 Bologna (BO), P.IVA 03347871208, per 12 mesi;  

3. di imputare l’importo complessivo di € 9.619,58 sul capitolo in uscita 09031.03.12640200 “Acquisto 

materiale e potenziamento servizio raccolta differenziata”, imp. Rag. 1949/2020 FPV 2022;  

4. di precisare che ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.:  

- il fine che l’affidamento intende perseguire è l’incremento della raccolta differenziata mediante 

un supporto telematico a servizio di tutta la cittadinanza;  

- l’oggetto dell’affidamento è l’applicativo mobile “Junker”;  

- trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. mediante trattativa sul portale “acquistinretepa” della Pubblica Amministrazione;  

- la durata dell’affidamento è di un anno fino al 31 maggio 2024; 

- l’importo dell’affidamento è di 7.884,90 €, oltre IVA al 22% pari a 1.734,68 €, per un totale di 

9.619,58 €;  

5. di stabilire che l’operatore economico incaricato dovrà provvedere a sottoscrivere digitalmente la 

presente Determinazione per accettazione, con valenza contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che, ai sensi della legge n.136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 

36/2023 (Codice degli Appalti), è stato acquisito apposito codice CIG: Z473C840D0 da parte del 

Settore VIII “Ambiente Ecologia” - Cod. iPA: Q4FRDR; 

7. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite 

piattaforma dedicata, numero protocollo INAIL_ 38987127 con scadenza validità al 05 ottobre 2023; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.  

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

9. di disporre che l’operatore economico incaricato dovrà presentare apposita fatturazione elettronica, 

ai sensi del D.M. n. 55/2013, con indicazione in fattura del Cod. univoco iPA: Q4FRDR - Settore VIII - 

Ufficio Ambiente Ecologia, a seguito della conclusione dell’intervento e della trasmissione della 

documentazione di cui al punto 6; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1121 DEL 28/09/2023 
 

 

10. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle spese suddette dietro presentazione della 

relativa fattura emessa e previo riscontro della regolarità del servizio e delle prestazioni connesse; 

11. di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.;  

12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

13. di stabilire che, ove si verifichino inadempimenti, irregolarità, non conformità nell’esecuzione 

dell’incarico, il Responsabile del Procedimento procederà secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii.;  

14. di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente provvedimento 

sull’Albo Pretorio on-line, e nella sez. Amministrazione Trasparente (Bandi di Gara e Contratti) ai 

sensi dell’art. 9/bis del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Dirigente del Settore VIII 

Ambiente ed Ecologia 

Arch. Marco Paccosi 


		2023-09-28T08:49:07+0200
	MARCO PACCOSI




